
Région des Pays de la Loire COMMISSION PERMANENTE

Réunion du 12 février 2021 

Mission 3 : le combat pour l'efficacité régionale M3

Action 7 : des politiques régionales mieux évaluées et plus 
économes

A7

Commande publique 

La Commission Permanente,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales

VU  le Code de la Commande Publique,

VU la loi n°93-122 du 29 janvier 1993 relative à la prévention de la corruption et la 
transparence de la vie économique et des procédures publiques modifiée,

VU le décret n°2006-975 du 1er août 2006 portant Code des Marchés Publics modifié,

VU le règlement budgétaire et financier modifié,

VU le budget voté au titre de l’exercice 2021 lors des séances du Conseil régional relatives 
au budget de la Région,

CONSIDERANT le rapport de sa Présidente,

CONSIDERANT l'avis de la commission Finances, ressources humaines, affaires générales,
coopération  interrégionale,  affaires  européennes  et  coopération
internationale

Après en avoir délibéré,

AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS (ANNEXE 1) 
-Acquisition de trois véhicules 100% électriques pour les services de la région des Pays de la 
Loire 
-Déplacements nationaux et internationaux de la Région des pays de la loire 
-Réalisation de prises de vues avec possibilité de mise en scène de figurants 
-Structure d’exposition pour un stand modulable 
-Réalisation de prestations de rédaction 
- Accompagnement des entreprises ligériennes dans des stratégies de relocalisation et 
sécurisation de leurs chaînes d’approvisionnement 
-Evolution des systèmes d’information et renouvellement des équipements pédagogiques 
numériques pour les BTS Services Informatiques aux Organisations des lycées publics de la 
Région des Pays de la Loire 
-Fourniture, distribution et maintenance d’ordinateurs portables à destination des élèves des 
lycées publics et privés de la Région des Pays de la Loire 
-Etude des potentialités et des conditions de déploiement pérenne du fret ferroviaire en Pays de 
la Loire 
-Exécution des services de transports scolaires sur le territoire de la Loire-Atlantique, de la 
Mayenne, du Maine-et-Loire et de la Sarthe - Fiche modificative 
-Hébergement et maintenance de l’application de dématérialisation des émargements pour les 

1



organismes de formation professionnelle de la Région des Pays de la Loire 
-Robots UIPath 
-Paiement carte PayZen 
-Solution informatique de management énergétique 
-Maintenance et évolutions du système de stockage de données 
-Services de télécommunications de la Région des Pays de la Loire 
-Fourniture d'une solution de M-Ticket sur le réseau de transport régional Aleop 
-Marché de travaux relatif à l'opération Réfection toiture des ateliers bâtiment C0 au lycée Jean-
Jacques Audubon - COUERON (44) 
-Marché d’assistance à maîtrise d’ouvrage dépollution - Marché relatif à l'opération Construction 
au Quartier Hospitalo-Universitaire - NANTES (44) 
-Marché d’assistance à maîtrise d’ouvrage mobilier-équipements - Marché relatif à l'opération 
Construction au Quartier Hospitalo-Universitaire - NANTES (44) 
-Marché d’assistance à maîtrise d’ouvrage numérique - Marché relatif à l'opération Construction 
au Quartier Hospitalo-Universitaire - NANTES (44) 
-Marché d’assistance à maîtrise d’ouvrage sûreté - Marché relatif à l'opération Construction au 
Quartier Hospitalo-Universitaire - NANTES (44) 
-Marché de travaux relatif à l'opération Réfection étanchéité administration extérieure 
restauration au lycée Nicolas Appert - ORVAULT (44) 
-Marché relatif à l'opération Mise en Accessibilité Handicaps David d'Angers au lycée David 
d'Angers - ANGERS (49) 
-Marché de travaux relatif à l'opération Restructuration des bâtiments A et B de l’IUT d’Angers et
de la Zone Non Affectée du Bâtiment à l’IUT - ANGERS (49) 
-Marché de travaux relatif à l'opération Restructuration des bâtiments A et B de l’IUT d’Angers et
de la Zone Non Affectée du Bâtiment à l’IUT - ANGERS (49) 
-Marché de travaux - Marché relatif à l'opération Construction réhabilitation de LMAc - LE MANS 
(72) 
-Marché de prestations intellectuelles - Marché relatif à l'opération Construction du pôle 
d’excellence de formation sanitaires, sociales et de santé - LE MANS (72) 
-Marché de contrôle technique relatif à l’opération Reconstruction externat et déconstruction du 
bâtiment H0 et K0 au lycée Luçon Pétré – SAINTE GEMME LA PLAINE (85) 
 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics et accords-cadres ci-dessus. 
En cas d’appel d’offres infructueux ou sans suite, il sera possible de relancer l’ensemble des 
accords-cadres et des marchés mentionnés ci-dessus sous la forme de procédures 
concurrentielles avec négociation, de marchés négociés sans publicité ni mise en concurrence, 
de procédure adaptée ou encore de nouveaux appel d’offres en application du code de la 
commande publique. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER DES CONCOURS ET DE SIGNER DES MARCHES PUBLICS DE 
MAITRISE D’ŒUVRE (ANNEXE 2) 
-Marché de maîtrise d’œuvre relatif à l'opération Rénovation des Ateliers Arago Nantes au lycée 
François Arago - NANTES (44) 
-Marché de maîtrise d’œuvre relatif à l'opération Extension du bâtiment EB, réorganisation des 
bâtiments AB, AO au lycée Funay Boucher – LE MANS (72) 
L’exécutif est autorisé à prendre toute décision concernant la préparation, la passation, 
l’exécution et le règlement des marchés publics ci-dessus. 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A LANCER ET SIGNER DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES 
ET LEURS MARCHES SUBSEQUENTS AUPRES DE CENTRALES D’ACHATS (ANNEXE 3) 
-Acquisition de véhicules pour la région des Pays de la Loire 
-Acquisition de mobiliers de bureau pour les services de la Région des Pays de la Loire 
-Acquisition d’équipements de restauration pour les lycées publics en région des Pays de la Loire

2



et pour les services régionaux hors lycées publics 
-Acquisition de défibrillateurs automatises externes (DAE) pour les lycées publics de la Région 
des pays de la Loire 
 
AUTORISE L’EXÉCUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES DELEGATIONS DE SERVICE PUBLIC 
(ANNEXE 4) 
Avenant n°9 à la convention de délégation de service public relative à la gestion et l‘exploitation
du site de l‘Abbaye de Fontevraud 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES CONVENTIONS DE DELEGATION DE 
MAÎTRISE D'OUVRAGE (ANNEXE 5) 
-Avenant n°2 à la convention DMO - Marché relatif à l'opération Restructuration des bâtiments A 
et B de l’IUT d’Angers et de la Zone Non Affectée du Bâtiment au IUT - ANGERS (49) 
-Avenant n°2 à la convention DMO - Marché relatif à l'opération Construction du pôle mutualisé 
de formation au Pôle Mutualise De Formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°2 à la convention DMO - Marché relatif à l'opération Construction d’une extension et 
réhabilitation des façades du pôle régional de formation Santé Social – LAVAL (53) 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES AVENANTS A DES MARCHES PUBLICS OU DES ACCORDS-
CADRES (ANNEXE 6) 
-Avenant n°3 à l’accord-cadre n° DCOM90-33382 relatif à la réalisation de reportages vidéo 
d’actualité ou institutionnels 
-Avenant n°2 aux accords-cadres n°DCOM60 et DCOM61 relatif à la rédaction d'articles, de 
portraits, de reportages, de brèves, de sujets portant sur l'actualité économique, sociale, 
politique, institutionnelle, culturelle, sportive… des Pays de la Loire 
-Avenant n°2 au contrat-cadre de prestation de services pour la gestion et l’animation des 
plates-formes Technocampus (numéro 201934759) a été notifié à la Société publique régionale 
(SPL) 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre n°DL14-29029 relatif à l’acquisition de mobiliers de restauration 
dans les lycées publics de la Région des Pays de la Loire 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre n°DL32-202041932 relatif à l’évolution des systèmes 
d’information des lycées publics et EREA de la Région des Pays de la Loire (lot 1) 
-Avenant n°2 à l’accord-cadre n°DL26-201934716 relatif à la fourniture de vidéoprojecteurs dans
les lycées publics et EREA de la Région des Pays de la Loire 
-Avenant n°2 à l’accord-cadre n°DL12-MS0-2016-28957 relatif à l’acquisition de vêtements de 
travail pour les agents techniques des lycées publics et EREA de la Région des Pays de la Loire 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre n°DRH12 – 201940610 relatif à l’Acquisition des Equipements de 
Protection Individuelle pour les Agents Régionaux des Lycées Publics, EREA et CREPS 
-Avenant n°2 à l'accord-cadre n°DA03-29254 relatif à la conception, l’organisation et l’animation
du dispositif Apprentibus pour la promotion des métiers et de l’apprentissage en Pays de la Loire

-Avenant n°1 à l'accord-cadre n°DTN63-41215 relatif à la mise en place d’un centre de service 
de développement pour la Région des Pays de la Loire 
-Avenant n°1 à l'accord-cadre n°DTN52-201940287 relatif à la maintenance et l’évolution de la 
solution d’évaluation et de gestion des risques professionnels 
-Avenant n°1 à l’accord-cadre n°DTM06-30650 relatif au contrôle de la qualité du service sur les 
lignes autocars régionales 
-Avenant n°1 à l'accord-cadre n°2019-34225 relatif à la personnalisation au routage et à 
l’affranchissement des cartes d’abonnement de transports pour les services transports routiers 
de voyageurs de la Région Pays de la Loire 
-Avenant n°2 à l'accord-cadre n°2019-32228 relatif à la fourniture de cartes d’abonnement et de
titres de transport pour les services transports routiers de voyageurs de la Région Pays de la 
Loire – Lot n°2 : Fourniture de cartes sur badge 
-Avenant n°2 à L’accord-cadre n°2019-32231 relatif à la fourniture de cartes d’abonnement et 

3



de titres de transport pour les services transports routiers de voyageurs de la Région Pays de la 
Loire – Lot n°5 : Fourniture de porte-cartes en plastique 
-Avenant n°6 au marché n° 2015-29670 relatif au Transport régulier de voyageurs sur le réseau 
Lila – Lot n°2 : Pays de Châteaubriant 
-Avenants aux accords-cadres relatifs aux transports sur lignes régulières substitués à titre 
principal scolaire (SAS) par autocars 
-Avenant n°2 au marché n°30848 relatif à la gestion d’une centrale de réservation pour le 
transport à la demande (DZ et LRAD) 
-Avenant n°2 à l'accord-cadre n°DTM85-31969 relatif au transport à la demande sur lignes 
régulières à la demande (LRAD) par véhicules légers de capacité maximale de 9 places sur le 
département de la Mayenne 
-Avenant n°3 aux accords-cadres n°30839 à 30846 relatifs au tansport à la demande en 
desserte zonale (DZ)par véhicules légers de capacité maximale de 9 places sur le département 
de la Mayenne 
-Avenant n°6 au marché public n°30376 (2013-35) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Beaufort-en-Vallée 
-Avenant n°4 au marché public n°30369 (2012-58) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Breil – Meigné le Viconte - Méon 
-Avenant n°5 au marché public n°30424 (2015-73) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Chalonnes-sur-Loire 
-Avenant n°8 au marché public n°30266 (2010-75) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de SAINT GEORGES SUR LOIRE 
-Avenant n°12 au marché public n°30411 (2014-92) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Le Lion d’Angers 
-Avenant n°13 au marché public n°30411 (2014-92) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Le Lion d’Angers 
-Avenant n°12 au marché public n°30278 (2010-93) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de CHALONNES-SUR-LOIRE 
-Avenant n°7 au marché public n°30284 (2011-104) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
d’Ancenis 
-Avenant n°6 au marché public n°30288 (2011-109) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Ingrandes 
-Avenant n°10 au marché public n°30303 (2011-126) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Châtelais 
-Avenant n°3 au marché public n°30307 (2011-131) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
du Lion-d’Angers 
-Avenant n°6 au marché public n°30320 (2011-155) relatif à l’exécution de services réguliers de 
transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du secteur 
de Baugé 
-Avenant n°10 au marché public n°30328 (2011-165) relatif à l’exécution de services réguliers 
de transports scolaires réservés principalement aux élèves des établissements scolaires du 
secteur de Longué 
-Avenant n°1 au marché public n°29378 relatif à l’exécution de la Ligne 401B – Le Lion-d’Angers 

4



- Château-Gontier 
-Avenants de transfert des marchés publics de transport scolaire à la Communauté 
d'agglomération du Choletais 
-Avenant n°5 à l'accord-cadre 2017/30545 relatif au lot 17 (n°VM2017-0017) du dispositif de 
formation professionnelle des demandeurs d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n°1 à l'accord-cadre 2017/30580 relatif au lot 52 (n°VM2017-0052) : Métiers de la mer 
(pont et machine) – localisation : Ile d’Yeu du dispositif de formation professionnelle des 
demandeurs d’emploi VISA Métiers 
-Avenant n°1 au marché subséquent n°3 de l’accord-cadre relatif à l’achat d’espaces 
publicitaires auprès du club Nantes Atlantique Handball DCSA 14 
-Avenant n°1 au lot n°4 "évaluation et formalisation du projet de création-reprise d’entreprise en
Sarthe" et au lot n° 10 "formations à la création-reprise d’entreprise en Sarthe" du dispositif 
parcours entrepreneurs 2021-2024 
-Avenant 1 - Marché relatif à l'opération Achat gaz dans le cadre d'un groupement de commande

-Avenant n°2 au lot 2 - Aménagements extérieurs-VRD - Marché relatif à l'opération 
Restructuration CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44) 
-Avenant n°3 au lot 3 - Aménagements extérieurs-VRD - Marché relatif à l'opération 
Restructuration CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44) 
-Avenant n°3 au lot 7 - Bardage métallique / fibrociment - Marché relatif à l'opération 
Restructuration CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44) 
-Avenant n°3 au lot 8 - Menuiseries extérieures - Marché relatif à l'opération Restructuration CDI 
locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n°6 au lot 11 - Menuiseries intérieures - Marché relatif à l'opération Restructuration CDI
locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n°3 au lot 12 - Cloisonnements - Marché relatif à l'opération Restructuration CDI locaux
enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n°4 au lot 14 - Revêtements sols - Marché relatif à l'opération Restructuration CDI 
locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n°3 au lot 15 - Revêtements sols souples - Marché relatif à l'opération Restructuration 
CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n°1 au lot 16 - Peinture intérieure-extérieure - Marché relatif à l'opération 
Restructuration CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS 
(44) 
-Avenant n°5 au lot 17 - CVC-Plomberie-Sanitaires - Marché relatif à l'opération Restructuration 
CDI locaux enseignants ateliers au lycée Joubert - Emilien Maillard - ANCENIS (44) 
-Avenant n°1 au lot 1 - Terrassements - VRD - Marché relatif à l'opération Reconstruction d'un 
bâtiment Administration, salle polyvalente, foyer, CDI et espace enseignants au lycée Moquet 
Lenoir - CHATEAUBRIANT (44) 
-Avenant n°1 au lot 3 - Déconstruction - désamiantage - déplombage - Marché relatif à 
l'opération Reconstruction d'un bâtiment Administration, salle polyvalente, foyer, CDI et espace 
enseignants au lycée Moquet Lenoir - CHATEAUBRIANT (44) 
-Avenant n°2 au lot 3 - Déconstruction - désamiantage - déplombage - Marché relatif à 
l'opération Reconstruction d'un bâtiment Administration, salle polyvalente, foyer, CDI et espace 
enseignants au lycée Moquet Lenoir - CHATEAUBRIANT (44) 
-Avenant n°2 au lot 1 - Terrassements - VRD - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS 
des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°1 au lot 2 - Aménagements extérieur - Marché relatif à l'opération Construction du 
CREPS des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°7 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS des Pays
de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 

5



-Avenant n°8 au lot 3 - Gros Œuvre - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS des Pays
de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°3 au lot 6 - Etanchéité - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS des Pays 
de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°4 au lot 8 - Menuiseries extérieures - Marché relatif à l'opération Construction du 
CREPS des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°5 au lot 9 - Bardage Bois - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS des 
Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°4 au lot 10 - Métallerie - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS des Pays 
de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°4 au lot 11 – Cloisonnements doublages - Marché relatif à l'opération Construction du
CREPS des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°1 au lot 12 – Menuiseries intérieures bois - Marché relatif à l'opération Construction 
du CREPS des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°1 au lot 14 - Revêtement sols - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS 
des Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°4 au lot 17 - Electricité CF - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS des 
Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°5 au lot 18 - chauffage ventilation - Marché relatif à l'opération Construction du 
CREPS des Pays de la Loire au CREPS LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°5 au lot Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l'opération Construction du CREPS des 
Pays de la Loire au CREPS - LA CHAPELLE SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°1 au lot 1 - Maçonnerie gros œuvre - Marché relatif à l'opération Aménagement et 
extension au FRAC - NANTES (44) 
-Avenant n°1 au lot 8 - Electricité CFO CFA - Marché relatif à l'opération Aménagement et 
extension au FRAC - NANTES (44) 
-Avenant n°1 au lot 9 - Plomberie - Marché relatif à l'opération Aménagement et extension au 
FRAC - NANTES (44) 
-Avenant n°4 au lot 1 - Gros œuvre - Marché relatif à l'opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
-Avenant n°2 au lot 6 - Menuiseries agencement - Marché relatif à l'opération Réaménagement 
de l'entrée principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
-Avenant n°1 au lot 7 - Menuiseries agencement - Marché relatif à l'opération Réaménagement 
de l'entrée principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
-Avenant n°1 au lot 10 - Espaces verts - Marché relatif à l'opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
-Avenant n°1 au lot 11 - Electricité - Marché relatif à l'opération Réaménagement de l'entrée 
principale de l'Hôtel de Région - NANTES (44) 
-Avenant n°12 au lot 3 - Gros œuvre - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°13 au lot 3 - Gros œuvre - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°8 au lot 10 - Menuiserie intérieures et extérieures - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°9 au lot 10 - Menuiseries intérieures et extérieures - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°10 au lot 11 - Doublage cloisons - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°4 au lot 12 - Parois isotherme - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°5 au lot 13 - Revêtement sols souples - Marché relatif à l'opération Construction du 
lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°3 au lot 14 - Revêtement sols durs - Marché relatif à l'opération Construction du 
lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 

6



-Avenant n°9 au lot 17 - Peinture - Marché relatif à l'opération Construction du lycée polyvalent - 
NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°11 au lot 19 - Chauffage ventilation - Marché relatif à l'opération Construction du 
lycée polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°12 au lot 20 - Electricité - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°13 au lot 20 - Electricité - Marché relatif à l'opération Construction du lycée 
polyvalent - NORT SUR ERDRE (44) 
-Avenant n°2 au lot MOE - Marché relatif à l'opération Construction Lycée polyvalent - 
PONCHATEAU (44) 
-Avenant n°7 au lot 2 - Gros Œuvre - Ravalement - Marché relatif à l'opération Création d'un 
nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT HERBLAIN (44) 
-Avenant n°2 au lot 4 - Couverture métallique - Bardage métallique - Etanchéité - Marché relatif 
à l'opération Création d'un nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT 
HERBLAIN (44) 
-Avenant n°1 au lot 5 - Serrurerie - Marché relatif à l'opération Création d'un nouveau plateau 
technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT HERBLAIN (44) 
-Avenant n°1 au lot 11 - Peinture - Revêtements muraux - Marché relatif à l'opération Création 
d'un nouveau plateau technique au lycée Nantes Terre Atlantique - SAINT HERBLAIN (44) 
-Avenant n°7 au lot MOE - Marché relatif à l'opération Construction d'une halle de travaux 
publics et d'un pôle Génie Civil et construction mécanique et reconstruction des ateliers au CFA 
Narcé - BRAIN SUR L'AUTHION (49) 
-Avenant n°1 au lot HQE - Marché relatif à l'opération Restructuration atelier de vinification - 
2ème Tranche Pisani au lycée Edgard Pisani - MONTREUIL BELLAY (49) 
-Avenant n°2 au lot 1 - Système Sécurité et Incendie - Marché relatif à l'opération Remplacement
du système de sécurité incendie au lycée Touchard Washington - LE MANS (72) 
-Avenant n°2 au lot 15 - Plomberie, CVC - Marché relatif à l'opération Reconstruction secteur 
maintenance véhicules industriels et aménagement ateliers existants au lycée Jean Rondeau - 
SAINT CALAIS (72) 
-Avenant n°1 au lot 2 - Gros œuvre - Marché relatif à l'opération Rénovation extension des 
locaux du CFA au Lycée Nature - LA ROCHE SUR YON (85) 
-Avenant n°6 au lot 2 - Installation/Fondation/Gros œuvre/structure - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée - ST GILLES CROIX DE VIE (85) 
-Avenant n°2 au lot 6 - Menuiseries extérieures occultations - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée – ST GILLES CROIX DE VIE (85) 
-Avenant n°1 au lot 9 - Menuiseries intérieures - Marché relatif à l'opération Construction du 
lycée - ST GILLES CROIX DE VIE (85) 
-Avenant n°1 au lot 11 - Sols souples et coulés - Marché relatif à l'opération Construction du 
lycée - ST GILLES CROIX DE VIE (85) 
-Avenant n°2 au lot 12 - Revêtements carrelés sols et murs - Marché relatif à l'opération 
Construction du lycée - ST GILLES CROIX DE VIE (85) 
-Avenant n°1 au lot Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l'opération Construction d'une halle 
technologique au ENSAM - ANGERS (49) 
-Avenant n°1 au lot 1 – Curage dépose désamiantage - Marché relatif à l'opération 
Restructuration des bâtiments A et B à l’IUT - ANGERS (49) 
-Avenant n°3 au lot 4 – Menuiseries intérieures bois - Marché relatif à l'opération Restructuration 
des bâtiments A et B à l’IUT - ANGERS (49) 
-Avenant n°1 au lot 5 – Chape carrelage faïence - Marché relatif à l'opération Restructuration des
bâtiments A et B à l’IUT - ANGERS (49) 
-Avenant n°2 au lot 7 – Peinture revêtements muraux - Marché relatif à l'opération 
Restructuration des bâtiments A et B à l’IUT - ANGERS (49) 
-Avenant n°1 au lot 8 – Sols souples - Marché relatif à l'opération Restructuration des bâtiments 
A et B à l’IUT - ANGERS (49) 
-Avenant n°6 au lot 2 - Gros Œuvre Monuments Historiques - Marché relatif à l'opération Etude 

7



et travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n°3 au lot 4 - Charpente bois / Couverture - Marché relatif à l'opération Etude et 
travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n°7 au lot 5 - Menuiseries bois Monuments Historiques - Marché relatif à l'opération 
Etude et travaux du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n°6 au lot 6 - Serrureries / Menuiseries - Marché relatif à l'opération Etude et travaux 
du Musée de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n°6 au lot 11 - CVC Plomberie - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée 
de Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49 
-Avenant n°6 au lot 12 - Electricité - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n°3 au lot 18 - Eclairage - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée de 
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n°5 au lot Maîtrise d'œuvre - Marché relatif à l'opération Etude et travaux du Musée de
Fontevraud à l’Abbaye Fontevraud - FONTEVRAUD (49) 
-Avenant n°2 au lot 9 – Menuiseries extérieures aluminium - Marché relatif à l'opération 
Construction du pôle mutualisé de formation au Pôle Mutualise De Formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°2 au lot 14 – Murs mobiles - Marché relatif à l'opération Construction du pôle 
mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°1 au lot 16 - Carrelage Faïence - Marché relatif à l'opération Construction du pôle 
mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°1 au lot 17 - Sols souples - Marché relatif à l'opération Construction du pôle 
mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°1 au lot 18 - Peinture - Marché relatif à l'opération Construction du pôle mutualisé de
formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°2 au lot 22 – Plomberie sanitaire chauffage - Marché relatif à l'opération Construction
du pôle mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°2 au lot 22 – Plomberie sanitaire chauffage - Marché relatif à l'opération Construction
du pôle mutualisé de formation - SAUMUR (49) 
-Avenant n°6 au lot 3 – Gros œuvre – Marché relatif à l’opération Extension, réaménagement et 
réfection de l’enveloppe au Pôle régional de formation santé sanitaire – LAVAL (53) 
-Avenant n°1 au lot 7 – Menuiseries extérieures aluminium – Marché relatif à l’opération 
Extension, réaménagement et réfection de l’enveloppe au Pôle régional de formation santé 
sanitaire – LAVAL (53) 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES PROTOCOLES TRANSACTIONNELS (ANNEXE 7) 
-Protocoles transactionnels pour les transports routiers (STRV44 et STRV49) 
-Protocole transactionnel - Accord-cadre n°DCOM107-202041242 Vendée Globe lot n°3 
affrètement de bateaux de grande capacité 
 
AUTORISE L'EXECUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE PRESTATIONS DE SERVICES (ANNEXE 8) 
-Convention de prestation de services "Dynamique de filières et promotion économique" 
 
AUTORISE L’EXÉCUTIF A RÉSILIER DES MARCHÉS PUBLICS OU DES ACCORDS-CADRES (ANNEXE 
9) 
-Décision de résiliation des lots n°1, 2, 4, 7, 8, 9 des marchés n° 2019_34262 - 34263 – 34265– 
34269 – 342670 – 34271 relatifs à l'acquisition d’équipements pédagogiques liés à la 
restructuration des ateliers bois du lycée de Narcé à Brain-sur-L'Authion (49) 
-Décision de résiliation de l’accord-cadre n°DCOM88-33016 relatif à la conception, le montage, 
le démontage et l’aménagement du stand de la Région des Pays de la Loire sur l’espace situé au
parc de raccordement dans le cadre des 24 Heures du Mans auto 
 
AUTORISE L’EXÉCUTIF A SIGNER DES CONVENTIONS DE MANDAT (ANNEXE 10) 
-Convention de mandat pour la gestion des recettes relatives à l’opération « Jardins en Pays de 

8



la Loire » du 28 mai au 27 juin 2021 
 
DESIGNE LES MEMBRES REPRESENTANT LA REGION PAYS DE LA LOIRE AU SEIN DE LA 
COMMISSION D'APPEL D'OFFRES D'UN GROUPEMENT DE COMMANDES (ANNEXE 11) 

La Présidente du Conseil régional

Christelle MORANÇAIS

ADOPTÉ
Abstentions : Groupe La Région en Marche, Groupe Socialiste, Écologiste, Radical et Républicain,
Groupe Écologiste et Citoyen, Groupe Rassemblement National des Pays de la Loire 

REÇU le 15/02/21 à la Préfecture de la Région des Pays de la Loire

L'original de la délibération et les documents annexés sont mis à la consultation conformément
aux dispositions de la loi n° 78.753 du 17 juillet 1978 relative à l'accès aux documents administratifs

9


